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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat problematiku síťového zabezpečení prů-

myslového zařízení s řídicím PLC Siemens na platformě TIA Portal. Vytvoření modelové-

ho projektu zabezpečení výrobní linky, vytvoření Webového serveru PLC a vzdáleného

připojení na zařízení, vše za pomocí komunikačních modulů Siemens Scalance řady S.

Výstupem je vzorový příklad zabezpečení zařízení s řídicím PLC Siemens.

V teoretické části jsou popsány vybrané technologie, doporučené postupy a techniky pro

práci s PLC a zabezpečení síťového připojení.

Praktická část je zaměřena na vytvoření projektu výrobní linky, zabezpečeného webového

serveru řídicího PLC s informacemi o zařízení a vytvoření bezpečné VPN pro vzdálenou

správu na zařízení.

Klíčová slova: PLC programování, vizualizace, síťové zabezpečení, webový server

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to characterize the problem of network security of industrial

equipment with the PLC Siemens on the TIA Portal platform. Creating of model pro-

ject securing production line, created by the Web server PLC and remote connection to the

device using Siemens Scalance series S. The output is a sample example of device security

with PLC Siemens PLC.

The theoretical part describes selected technologies, best practices and techniques for wor-

king with PLC and security of network connection.

The practical part focuses on creating a production line project, secured PLC web server

with device information, and creating a secure VPN for remote management of device.

Keywords: PLC programming, visualization, network security, web server
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ÚVOD

Automatizační technika od společnosti SIEMENS má za sebou dlouholeté zkušenosti a

vývoj, který se promítá do vývojového prostředí softwaru TIA Portal. Software je oriento-

ván na uživatele a zároveň na funkčnost, která sdružuje všechny důležité funkce při práci s

automatizační technikou.

Průmyslová automatizace se neustále vyvíjí. V roce 2013 byl představen koncept 4. prů-

myslové revoluce, což je vize vývoje automatizační techniky, která se má orientovat na

robotizaci pracovních procesů a na centrálním řízení využívajícím vzdálenou obsluhu. Ří-

dicí procesní technologie se mají orientovat do WAN sítí (rozsáhlé sítě, např. Internet),

odkud budou řídit dílčí řídicí systémy. Zde je tedy patrný budoucí vývoj, který se bude

dotýkat síťové problematiky, proto se i síťová bezpečnost automatizační techniky začne

vnímat jako důležité téma návrhu průmyslové výroby.

Společnost SIEMENS má se svými produkty na poli automatizace velký podíl. Možnost

implementace síťového zabezpečení integrovaného do společné platformy TIA Portal, při-

náší své výhody a jde ruku v ruce s vývojem průmyslové automatizace. Díky tomuto zís-

kává společnost velkou konkurenční výhodu, která má své místo v konceptu 4. průmyslové

revoluce.

Cílem bakalářské práce je vytvořit projekt, který umožní blíže poznat vývojové prostředí,

jeho dílčí části a implementované vývojové nástroje. Ukáže jakým způsobem se konfiguru-

je řídicí sestava, aby bylo možné na projektu pracovat. Pomůže nastínit problematiku pro-

gramování PLC, rozdělení programovacích jazyků a přívětivost uživatelského rozhraní. V

rámci projektu práce představí vybraný zabezpečovací komunikační modul, jeho možnosti

a jeho využití při síťovém zabezpečování automatizace. Vytvoření ukázky zabezpečení

jednoduché sítě vymezující výrobní linku, nebo zařízení povede k pochopení funkce a

smyslu využitých zabezpečovacích technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÁ AUTOMATIZACE, TIA PORTAL

Automatizační technika prošla vývojem, jak z pohledu prostředků, tak z pohledu poznání,

aplikované teorie a metodiky aplikací. Změnily se technické prostředky pro vývoj a tvorbu

aplikací, a proto dnes automatizace není nic unikátního. Kvalitní a inteligentní řízení je

dostupné i pro obyčejné stroje, jednoduché mechanismy, nebo různá technologická zaříze-

ní napříč všemi obory. [1]

1.1 Řídicí systémy

Průmyslové počítače se používají pro přímé řízení strojů, nebo i jako komunikační, infor-

mační systémový prvek. Zejména jsou využitelné tam, kde je třeba zpracovávat velké

množství dat, kde je výhodné mít standardní počítačové rozhraní, nebo při využití speciál-

ních softwarových nástrojů. V některých případech je možné se setkat s využitím stan-

dardních PC pro řízení technologických procesů, což je většinou riskantní, protože takový-

to počítač není konstruován pro provoz v náročných průmyslových podmínkách. Bývá

málo spolehlivý a citlivý na rušení. Pro tyto případy existuje alternativa - průmyslový PC.

[1]

Dalším důležitým tématem výrobní automatizace je komunikace. Ta zajišťuje vzájemné

propojení řídicích systémů a jejich periferních částí. V procesní komunikaci existují dva

důležité trendy a to integrace a distribuovanost.

Integrované řídicí systémy vznikají sdružováním systémů, které dosud pracovaly samo-

statně. Na nejvyšší úrovni se do informační sítě připojují i prvky, které sloužily pouze pro

potřeby řízení. Sdružují se tak řídicí a informační systémy. V objektech výrobních firem

bývají propojeny systémy pro řízení výroby, s obráběcími stroji, s roboty, nebo manipulá-

tory, s dopravním systémem. [1]

I distribuované systémy jsou založeny na komunikaci. Funkce, které tradičně provádí jeden

řídicí systém, se realizuje souborem podsystémů (např. několika malými PLC). Každý z

podsystémů je schopen samostatného řízení. Ostatním účastníkům jsou komunikační lin-

kou zasílány informace pouze globálního charakteru. Distribuované systémy bývají řešeny

víceúrovňově. Stále častěji se na nejnižší úrovni používají prvky, které byly doposud pova-

žovány za pasivní. Nyní jsou to inteligentní senzory, pohony atd. Pro jejich připojení se

užívá různých průmyslových sběrnic (Profibus, CAN, ASI, ...). Standardní prvky se připo-

jují pomocí komunikačních modulů. Přínosem distribuovanosti je blízkost podsystému a
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jím řízené části procesu. Snižují se náklady na kabeláž, zvláště u systémů které překonávají

velké vzdálenosti. [1]

Čím více se automatizace rozšiřuje, tím více je třeba dbát na uživatelské rozhraní mezi

člověkem a strojem. Každé pracoviště je jiné, má své předpisy a standardy, které zasahují

do požadavků na obsluhu zařízení. U některých řízených systémů stačí ovládání několika

tlačítky, u jiných je potřeba předat rozsáhlé informace o procesu. Celé rozhraní by mělo

být odvislé od psychické zátěže obsluhy, chybovosti zásahů a celkové provozní spolehli-

vosti.

Ovládacímu panelu stroje dnes obvykle dominuje operátorský panel, v kombinaci s tra-

dičními tlačítky. Na trhu je dostupný nespočet druhů operátorských panelů, které odlišuje

jak velikost, tak i hardwarová výbava. Předávat jimi lze informace o stavech zařízení, dia-

gnostice, lze je použít pro zadávání parametrů, ovládání jednotlivých částí. K tvorbě vizua-

lizace se používají specializované vývojové programy. S řídicím systémem operátorský

panel komunikuje pomocí průmyslových sběrnic, vše záleží na typu zakoupeného panelu.

Nejpoužívanější prostředek ke komunikaci s operačním panelem je průmyslový ethernet -

Profinet. [1]

Obr. 1: Operátorský dotykový panel [2]

Programovatelné automaty jsou určeny pro nasazení do podmínek průmyslového pro-

středí. Odpovídá tomu jejich konstrukce, robustnost, odolnost proti rušení. Původně byly

automaty určeny pro řízení strojů, jako náhrada za reléovou logiku. Tomu odpovídají i

první programovací jazyky, které vycházely z logických schémat, což bylo bližší elektro-

konstruktérům. Dnes jsou programovací jazyky podstatně bohatší, vytvořilo se několik
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variací, které sjednocuje mezinárodní norma IEC 61131-3. Postupem času se možnosti

PLC rozšiřovaly a s jejich aplikacemi je možné se setkat ve všech oborech. Kromě tradič-

ních aplikací ve výrobní činnosti se využívají v manipulačních technologiích, dopravní a

skladové technice, nebo v energetice, např. regulace turbín, elektráren. [1]

Obr. 2: Programovatelný Automat [3]

PLC, jako systémy pro průmyslové aplikace jsou konstruovány jako maximálně spolehlivé

a odolné proti vnějším vlivům. Jejich poruchovost je mnohonásobně nižší než poruchovost


[…]


nelze úplně zablokovat síťový port, nemůže být absolutně účinný,

 Port scanning - firewall umožňuje pokusy o spojení některých portů blokovat, do-

káže dokonce skenování rozpoznat a další komunikaci zablokovat, čili je opatřením

i pro takovýto druh útoku.
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V souhrnu se správným nastavením pravidel firewallu podařilo snížit riziko napadení uve-

denými druhy útoků, které se zaměřují na zablokování sítě, nebo některé její služby. A

pomocí zabezpečené virtuální privátní sítě se podařilo vytvořit bezpečný síťový systém

uvedeného zařízení, nebo výrobní linky. Opatřením bylo dosaženo vysokého stupně zabez-

pečení jak pro redundantní zabezpečení v rozsáhlé firemní síti, tak pro přímé připojení do

sítě Internet.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření projektu výrobní linky na platformě TIA Portal a

zabezpečení připojení do sítě Internet, spolu se zabezpečením vytvořeného webového ser-

veru.

První část bakalářské práce popsala problematiku automatizační techniky. Představila práci

s vývojovým prostředím TIA Portal, tvorbu programu a způsob programování včetně vizu-

alizace. Popsala možnosti webového serveru integrovaného do řídicího systému a servero-

vého zabezpečení. Byla popsána síťová problematika, hlavní možnosti síťového zabezpe-

čení a funkce VPN.

V druhé, praktické části se bakalářská práce věnovala návrhu konkrétního zabezpečované-

ho zařízení. Byl vytvořen projekt s vybraným PLC systémem a vizualizačním zařízením. V

rámci softwarového vybavení byla vytvořena ukázka tvorby programové sekvence a tvorby

vizualizace. V PLC byl aktivován webový server, nastaven a zabezpečen. Do vytvořené

sítě byl vložen komunikační modul, který pomocí nastavení zabezpečil síťové připojení do

vnější sítě. Pro vzdálenou správu byla vytvořena VPN.

Síťovým zabezpečením použitou technologií se snížilo riziko napadení vnitřní sítě. Podaři-

lo se vytvořit bezpečný síťový systém pro vytvořenou automatizovanou linku. Díky inte-

graci síťových technologií do vývojového prostředí TIA Portal se zvyšuje uživatelský

komfort a podpora síťového řízení a zabezpečení pro oblast automatizační techniky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3DES 3 Data Encryption Standard, bloková šifra sloužící pro symetrické šifrování.

AES Advanced Encryption Standard, bloková šifra sloužící pro symetrické šifrování.

CM

CPU

DES

DHCP

DNS

FBD

FTP

FTPS

GSD

HF

HMI

HTML

HTTP

HTTPS

ICT

IDEA

IKE

Comunication Module, komunikační rozšiřovací modul.

Central Processing Unit, centrální procesorová jednotka provádějící strojové in-

strukce.

Data Encryption Standard, bloková šifra sloužící pro symetrické šifrování.

Dynamic Host Configuration Protokol, protokol se skupiny TCP/IP sloužící pro

automatickou konfiguraci počítačů připojených do počítačové sítě.

Domain Name System, systém doménových jmen realizován DNS servery.

Function Block Diagram, jazyk funkčních bloků používaný pro programováni

PLC.

File Transfer Protocol, protokol pro přenos souborů v počítačové síti.

File Transfer Protocol Secure, zabezpečený protokol pro přenos souborů v počí-

tačové síti.

General Station Description, soubor popisující hardwarové nastavení zařízení.

Hashovací Funkce, hašovací funkce.

Human Machine Interface, rozhraní mezi strojem a člověkem, vizualizace.

HyperText Markup Language, programovací jazyk pro tvorbu webových stránek.

Hypertext Transfer Protocol, protokol určený pro výměnu hypertextových doku-

mentů ve formátu HTML.

Hypertext Transfer Protocol Secure, zabezpečený HTTP protokol.

Information and Communication Technologies, informační a komunikační tech-

nologie.

International Data Encryption Algorithm, bloková šifra sloužící pro symetrické

šifrování.

Internet Key Exchange, protokol sloužící při šifrování VPN.

https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_Key_Exchange
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IP

LAD

LAN

MAC

MAN

NAPT

NAT

PAN

PC

PDU

PLC

SCL

SSL

STL

TCP/IP

TIA

VPN

WAN

Internet Protocol, protokol sloužící pro síťovou komunikaci.

Ladder Diagram, jazyk kontaktních schémat používaný pro programováni PLC.

Local Area Network, lokální počítačová síť (domácnosti, malé firmy).

Media Access Control, jednoznačný identifikátor síťového zařízení.

Metropolitan Area Network, rozlehlá počítačová síť (města).

Network Address and Port Translation, změna jednoho IP adresního prostoru a

portu, do druhého.

Network Address Translation, změna jednoho IP adresního prostoru, do druhého.

Personal Area Network, osobní síť (mezi samotnými zařizeními).

Personal Computer, osobní počítač.

Protocol Data Unit, data opatřená metadaty vztahující se ke konkrétnímu proto-

kolu.

Programmable Logic Controller, programovatelný logický automat.

Structured Control Language, jazyk strukturovaného textu používaný pro pro-

gramováni PLC.

Secure Sockets Layer, protokol poskytující zabezpečení komunikace šifrováním a

autentizací.

Statement List, jazyk mnemokódu, strojově orientovaný jazyk používaný pro

programováni PLC.

Transmission Control Protocol/Internet Protocol, sada protokolů pro komunikaci

v počítačové síti.

Totally Integrated Automation, koncept plně integrovaného automatizačního pro-

středí.

Virtual Private Network, virtuální privátní síť.

Wide Area Network, rozsáhlá síť (okres, stát).
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