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Siemens TIA Portal

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Nebylo uvažováno pro ověření celkového chování daného zařízení (lisování vymezovacích kroužků
na hřídele) využít i nástroje pro virtuální zprovozňování, např. Siemens Process Simulate?
Jak časově náročná (procentuálně) je, z hlediska celkového času potřebného pro vytvoření a oživení
projektu na PLC, doba nutná k zajištění zabezpečení síťové komunikace při využití PLC?
Jaký je postup při realizaci webové aplikace s využitím PLC Siemens, např. vytvoření takové
aplikace, která by odpovídala HMI aplikaci uvedené v textu práce?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Možná mohl být v textu práce i nějaký celkový souhrn toho co je třeba k zabezpečení síťové
komunikace při využití PLC.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v odpovídající šíři a že student
prokázal znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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